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204 APS ' A P U•
ll ’bonorerent pas Ion état , & & fa fcourfe , & d ’avoîr fait
ns donnèrent pas une idée fort mourir Pontianus ) fils de cette
avantagcule de Ion attachement dame ; mais il fe défendit cor¬
aux bonnes mœurs . Le plus tre cette double accufation de-
connu -eft Sfer^a Poïtica Sa- vant le proçonful d ’Afrique,
picia Saprici, Venife , 1643 , par une Apologie que nous
in - lï . I ! mourut vers l6 $ 2 . avons encore , & qùeS . Auguf-

APSÉE . fut auteur de la ré- tin appelleundifcourséloquent
volte des Palmyréens , qui peu .& fleuri . Le peuple ne perliila
de tems après la prife de leur pas moins à croire que c’étoit
ville par Auréüen , élurent pouf un magicien , & cette idée long-
empereur , au refus de Mar- tems,attachée à fon nom , n

’eft
celün , gouverneur d ’Orient , pas encore entièrement effacée,
lin certain Achillée , ou Antio - Le terris à épargné peu d ’ouvra-
que , félon d ’autres , parent de ges d ’Apulée ; quoiqu’il en eût
la reine Zénobie . Aurélien vint beaucoup compofé en vers &
droit à Palmyre , prit cette vil - en profe . Le plus connu de
le , la rafa , & y fit tout pafier ceux que nous avons , eft fa
au fil de l ’épée , hors le pré- Métamorpkofe , ou '( Ane dor,
tendu empereur , qu ’on dit en onze livres . L’objet de 1 au-
qu

’il épargna par mépris , l ’an teur , dit le l'avant Warburton,
de J . C . 273 ou 274 . a été de prouver l ’utilité des

APSINE , fophiile d ’Athe - myfteres du paganisme : ce qui
nés , eft auteur d ’un ouvrage ne donne pas une grande idee
intitulé : Prœcepta de Arte rhe- defesjugemensni de lesmœurs;
toricâ, inféré dans les R hilares D ’autres critiques ne croient
grœci d ’Alde ; mais comme on pas que ce fût là le but d’Apu-
en trouve au moins trois de lée , & regardent’ {on Ane d’or,
même nom & de la meme pro - comme un voin amufement,
feflion , qui vivoient dans le un recueil de contes de vieilles,
II le . & IVe . fiecle , on ne Quelques - uns ont cru qu

’Apu-
fait -lequel a écrit ce livre . lée racontoit férieulement des

APUIÉE , ( Lucius ) natif de faits magiques cotinnie des vé-
Matlaure en Afrique , d ’une rites , & ont prétendu les oppo-
famille diftmguée , vivoit au fer , comme les preftiges d’A*
2Tne. .fiecle fous Àmonin & pollonius , aux miracles de
Marc - Aurele . Il fit fes études à j . C . ; prétention dont S . Au*
Carthage,à Athenes & àRome . guftin , dans les livresde laCué
I ! dépenfa prefque tout fon de Dieu , parle - avec la pit>c
Lien à faire des voyages , pour qu ’elle mérite . Les autres pro-
fatisfàire fa cutiofité & perfte - duélions d ’Apulée roulent fur
tionner fa philofophie . De re - la philofophié platonicienne,tour de fes courfes , il plaida à que l ’auteur avoit embraflee.
Rome , pour échapper à la Ses Œuvres font imprimées à
mifere . 11 époufa enfuite une Goucie , 1630 , in- 8 '

, ad ufun
riche veuve , qui répara fes af- Delphine, 1688 , 2 vol . in - 4 •
fàires . Les parens de fa femme Les éditions de YAm d’or en
l ’aceuferent de s ’être fervi .de la françois , de 1643,1631 & 164? »
magie , pour avoir fon cœur in- S “, font recherchées à caufe
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